Of. Nº. 0505/2025 - C.E.

Salvador, 16 de abril de 2025.

Prezada Diretora,

Cumpre-nos encaminhar a V. Sa., em anexo, cópia da Moção nº. 28.150/2025, de autoria do Deputado Zó,
manifestando congratulações por ocasião do aniversário de 40 anos do Departamento De Ciências Humanas
da Universidade do Estado da Bahia, Campus 3, em Juazeiro (DCH3).

Atenciosamente,

Deputado SAMUEL JÚNIOR

1º Secretário

À Ilma. Sra.

Profa. Dra. ANDRÉA CRISTIANA SANTOS

Diretora do Departamento de Ciências Humanas do Campus 3 da UNEB (DCH3)

JUAZEIRO - BA

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Quadro de Assinaturas

Assinado por SAMUEL SANTANA COUTO JUNIOR em 16/04/2025 15:43

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=20258F0E43

GAB DEP CRISOSTOMO LIMA

MOÇÃO Nº 28. 150 /2025

Moção de Aplauso aos 40 anos do Departamento de

Ciências Humanas, Campus III, da Universidade do

Estado da Bahia.

O deputado estadual Crisóstomo Antônio Lima vem a esta mesa diretora apresentar Moção de

Aplausos por ocasião do aniversário de 40 anos do Departamento De Ciências Humanas da Universidade

do Estado da Bahia, Campus 3, em Juazeiro (DCH3). Instituição de Ensino Superior que tem contribuído

com o desenvolvimento da Educação e outras áreas do Território Sertão do São Francisco.

Em 1985, foi autorizado funcionamento da Faculdade de Filosofia Ciências e Letras de Juazeiro,

onde passou a ofertar o Curso de Pedagogia, que formou diversos profissionais da educação em toda a

Região Norte. Em 2002, já Departamento de Ciências Humanas, o DCH3 passou a oferecer o curso de

Jornalismo, também contribuindo no desenvolvimento da Comunicação do Vale do São Francisco, com

profissionais e estudos na área.

Neste período de 40 anos, a Instituição também realizou parcerias com os municípios na formação

de professores e cursos de extensão e pós-graduação, como especializações diversas, mestrado e

doutorado através do Programa de Pós-graduação em Cultura, Educação Territórios Semiáridos

(PPGESA).

Neste sentido, em nome da sua diretora, professora Dra. Andréa Cristiana Santos, o deputado

parabeniza e saúda pelos 40 anos desta instituição, que merece toda a atenção da sociedade baiana e do

Governo do Estado.

Sala das Sessões, 24 de março de 2025.

Deputado Estadual Zó

PcdoB

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

fls. 2

Quadro de Assinaturas

Assinado por CRISOSTOMO ANTONIO LIMA em 24/03/2025 12:12

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço

http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2025009C14

fls. 3